
4  ROKY  HYDROBIOLOGA  
NA  MOSTECKÉM  JEZEŘE

JANA ŘÍHOVÁ AMBROŽOVÁ, BARBORA KOFROŇOVÁ

VŠCHT ÚTVP TECHNICKÁ 5, PRAHA 6

UJEP FŽP KPV KRÁLOVA VÝŠINA 7, ÚSTÍ NAD LABEM

V rámci řešeného projektu TA ČR č. TA 01020592, se zaměřením na dopady vodohospodářské rekultivace na ekosystémy vody



METODIKA SLEDOVÁNÍ
Po hydrobiologické stránce byl hodnocen: 
• charakter litorální zóny (vzorky vody) a 
• vertikální zonace (stratifikace, zonační odběry)

Hydrobiologický monitoring byl speciálně zaměřen na 
fytoplankton (citlivý na změny): 
• hodnoceno kvalitativní a kvantitativní zastoupení 

taxonů, 
• objemová biomasa, 
• koncentrace chlorofylu-a, 
• podíl jednotlivých složek fytoplanktonu na celkové 

skladbě společenstva,
• bioindikace (saprobní index). 



MAPA VZORKOVACÍCH MÍST

http://mapserver.ujep.cz/projekty/tacr/Ekosystem_jezera
http://mapserver.ujep.cz/projekty/tacr/Ekosystem_jezera


FYTOPLANKTON
• Rozsivky (A, C): vývoj v dobře promíchávané chladné vodě, reagují 

velmi prudce na prodlužování dne na konci zimy – viz realizované 
odběry. Jaro/léto masivní výskyt drobných centrických rozsivek rodu 
Cyclotella v eufotické vrstvě, vystřídána v pozdějším období 
rozsivkami Fragillaria crotonensis, Asterionella formosa indikujících 
vyšší trofii vody. 

• Obrněnky (L0, LM): od r. 2012 opakovaný výskyt ve vyšších počtech 
rodů Ceratium, Peridinium, Gymnodinium. Fytoplankton 
oligotrofních až mezotrofních vod, indikující nižší koncentrace fosforu 
s malou zranitelností zooplanktonem.



FYTOPLANKTON

• Zlativky (E): masový výskyt v r. 2011 (např. Mallomonopsis akromos, 
Synura uvella, Dinobryon divergens). Fytoplankton čistých, spíše 
oligotrofních nádrží s chladnější vodou. Malá odolnost vůči žracímu
tlaku zooplanktonu (pokles s nástupem), r. 2013: Bitrichia chodati. 

• Zelené řasy (F): r. 2013 se v letním období s vysokou abundancí 
objevili zástupci rodů Chlamydomonas, Monoraphidium, 
Coenococcus, Radiococcus, Oocystis, které preferují prosvětlené i 
hluboké epilimnion oligotrofních a mezotrofních vod a mají odolnost 
vůči žracímu tlaku zooplanktonu, v nárostech pak vláknité řasy rodů
Spirogyra, Oedogonium, Ulothrix, Bulbochaete.



FYTOPLANKTON
• Sinice (K): na lokalitě byl v průběhu roku 2011 minimální, v druhé 

polovině roku 2012 se začaly objevovat sporadicky kolonie 
chrookokálních rodů Aphanocapsa, Aphanothece, Chroococcus,
Snowella a Microcystis, zde se jedná o skupiny drobných 
koloniálních sinic se středními nároky na nutrienty a světelné 
podmínky.

• Skrytěnky (Y): rodu Cryptomonas se schopností adaptace na 
sníženou světelnou intenzitu a tvorbu abundantních populací na 
hranici epilimnia a metalimnia. Skrytěnky nemají problémy se 
stratifikací a promícháváním vrstev, vyskytují se zcela nezávisle 
v celém profilu nádrže po celou sezónu (vegetační období), nicméně 
jsou ovlivňovány predací.



1,55

1,6

1,65

1,7

1,75

1,8

1,85

1,9

1,95

2

2,05

1.3.2011 1.3.2012 1.3.2013 1.3.2014

Saprobní index 2011-14 na 14 profilech

Přítok VM1 VM2 VM3 VM4 VM5 VM6 VM7 VM8 VM9 VM10 VM11 VM12 VM13

2011: od 1,59 do 2,03
2012: od 1,66 do 2,04
2013: od 1,52 do 1,92
2014: od 1,63 do 1,83



Bójka, od které probíhaly 

odběry zonačních vzorků

ZONAČNÍ ODBĚRY



Odběry pomocí odběráku Van Dorna Secchiho deska (průhlednost, barva)

in situ měření pH a konduktivity



Ukazatel 2011 2012 2013 2014

pH 6,83 - 8,65 5,02 - 9,54 5,46 - 8,44 6,29 - 8,5

Konduktivita
[S·cm-1]

402 - 803 350 - 571 351 - 714 273 - 633

Průhlednost
[m]

1,3 - 6,5 2,0 – 5,5 2,5 - 8 4 – 8,5

Chlorofyl-a
[g·l-1]

36,7 
(obrněnky, 
skrytěnky)

15 (rozsivky) 14 (zel. řasy) 16 
(obrněnky, 

rozsivky, 
zlat.)

Počty
fot.org.
[org·ml-1]

17 tisíc 4 tisíce 21 tisíc 4 tisíce

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ ZONAČNÍCH ODBĚRŮ



obrněnky

zlativky

rozsivky

rozsivky

rozsivky

rozsivky

OBJEMOVÁ BIOMASA (2011 a 2012)

obrněnky

[mm3/l]



OBJEMOVÁ BIOMASA (2013 a 2014)

obrněnky

rozsivky

obrněnky

rozsivky

rozsivky

skrytěnky

skrytěnky

skrytěnky

[mm3/l]



CHEMISMUS  VODY

• V období 02-11 2014 na JV svahu 3 vzorkovací místa pro odběry 
vzorků na chemické rozbory

• Polutanty dle NV č. 61/2003 Sb. (environmentální kvalita)

Ukazatel Jednotka Norma environmentální kvality

rozpuštěný kyslík mg/l > 9

teplota vody °C 29

pH - 6,9

mangan mg/l 0,3

železo mg/l 1

dusitanový dusík mg/l 0,14

amoniakální dusík mg/l 0,23

dusičnanový dusík mg/l 5,4

chloridy mg/l 150

sírany mg/l 200

Stanovení chem. ukazatelů: Neruda M., Kunešová M., Pilařová V.



0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/201411/2014

N
O

2
-
[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace dusitanů

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

5

6

7

8

9

10

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/201411/2014

N
O

3
-
[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace dusičnanů

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

N
H

4
+

 [
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace amoniaku

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

N-NO2

N-NO3 N-NH4

Dusík

• N-NO2: 0,02 – 0,08 mg/l  (pod 
limitem)

• N-NO3: 8,22 mg/l maximum u LM3
• N-NH4:  10,1 mg/l maximum u LM2

Stanovení chem. ukazatelů: Neruda M., Kunešová M., Pilařová V.



• Fosforečnany: pod limitem!
• Chloridy: 65 mg/l maximum u LM2
• Sírany:   2941 mg/l maximum u LM2

0,00

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

P
O

4
3

-
[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace fosforečnanů

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

PO4
3-

0

50

100

150

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

C
l-

[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace chloridů

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

Cl-

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

S
O

4
2

-
[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace síranů

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

SO4
2-

Stanovení chem. ukazatelů: Neruda M., Kunešová M., Pilařová V.



• Mangan:   3,5 mg/l maximum u LM2

• Železo: 5,66 mg/l maximum u LM2

0

1

2

3

4

5

6

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

M
n

[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů

Koncentrace manganu

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

Mn

LM2: vybudovaná dočasná  vodní hráz pro 
zadržení srážkových vod – dalším 
napouštěním  zvýšení hladiny a zánik hráze

0

1

2

3

4

5

6

2/2014 3/2014 4/2014 5/2014 6/2014 7/2014 8/2014 9/2014 10/2014 11/2014

F
e

[
m

g
/l
]

Časové intervaly odběrů 

Koncentrace železa

LM - 1

LM - 2

LM - 3

LIMIT

Fe

Stanovení chem. ukazatelů: Neruda M., Kunešová M., Pilařová V.



Z TISKU … 
MOSTECKÝ DENÍK



ZÁVĚRY
• Po hydrobiologické stránce  byl hodnocen 

ekosystém litorální zóny a vody.

• Stěžejní společenstvo – fytoplankton

Certifikovaná metodika - obsahuje: 
• návrh na monitoring
• výběr míst monitoringu a odběr vzorků
• fytoplankton
• fytobentos (nárosty)
• makrofyta
• zooplankton
• faunu bezobratlých
• faunu ryb
• mikrobiologické ukazatele

Specializované mapy, např. 
http://mapserver.ujep.cz/projekty/tacr



DĚKUJI ZA POZORNOST


